

Az.: 10.1 Rotenburg (Wümme), 20.01.2021

## Beschlussvorlage Nr.: <u>0981/2016-2021</u>

Gremien	Datum	ТОР	beschlossen	Bemerkungen
Verwaltungsausschuss	10.02.2021			
Rat	18.02.2021			

## Verleihung der Ehrenbürgerrechte

## Beschlussvorschlag:

Der Rat der Stadt Rotenburg (Wümme) beschließt, Herrn Rolf Ludwig die Ehrenbürgerrechte zu verleihen.

## Begründung:

Der Rat entscheidet gem. § 58 in Verbindung mit § 29 NKomVG über die Verleihung der Ehrenbürgerrechte an verdiente Persönlichkeiten der Stadt.

Ich schlage vor, an Herrn Rolf Ludwig, welcher sich um die Stadt Rotenburg (Wümme) besonders verdient gemacht hat, die Ehrenbürgerrechte zu verleihen:

Herr Rolf Ludwig war 1973 entscheidend an der Gründung der Arbeitsgemeinschaft Rotenburger Sportgemeinschaft (ARS) beteiligt, gehört seit 1975 dem Vorstand an und ist zusätzlich seit dem Jahr 1979 Geschäftsführer. Im Rahmen dieser Funktionen ist Rolf Ludwig seit mehr als 40 Jahren federführend an der jährlichen Ausrichtung der städtischen Sportlerehrung beteiligt.

Als einer der wichtigsten Ansprechpartner der lokalen Sportlandschaft ist sein Name eng mit der Gründung des Rotenburger Sportvereins im Jahr 1977 verknüpft und ebenfalls stark durch die Verbundenheit zum TuS Rotenburg, welchem er seit 70 Jahren angehört und mittlerweile vorsitzt, geprägt.

Im Kulturbereich hat Rolf Ludwig sich unter anderem durch die Beteiligung der Konkursabwendung der Rotenburger Kinderheime im Jahr 1980 und der Unterstützung beim Erwerb des Flugplatzes durch die Stadtwerke im Jahr 1996 ausgezeichnet.

Im Rahmen der Grete-Lange-Stiftung, der er seit 1983 vorsteht, und der namensgebenden Rolf-Ludwig-Stiftung unterstützt Rolf Ludwig organisatorisch und finanziell nach wie vor maßgeblich zahlreiche Projekte im Bereich des Rotenburger Sports und verschiedener kultureller Institutionen innerhalb der Stadt. Als Beispiel aus der jüngeren Vergangenheit sei hier auf den Winterrasenplatz in der Ahe verwiesen, den Rolf Ludwig als Privatmann sowie mithilfe seiner Stiftung mit insgesamt 250.000,00 € finanziert hat.

Im Bereich Sport- und Kulturförderung kann Rolf Ludwig als stets proaktiver Funktionär seit Juni 2020 auf 60 Jahre ehrenamtliches Engagement zurückblicken.

Im Rahmen dieses Einsatzes für die Sportvereine und der örtlichen Kulturszene vertritt Rolf Ludwig zusätzlich die Interessen vieler Funktionäre und Ehrenamtliche auf politischer Ebene als hinzugewähltes Mitglied im Sport- und Kulturausschuss der Stadt Rotenburg (Wümme).

Hinsichtlich dieser Interessenvertretung konnte unter der Regie von Rolf Ludwig ein Verteilungsschlüssel für die städtischen Zuschüsse erarbeitet werden, nachdem noch heute

die Fördergelder im Bereich Sport durch die ARS zugewiesen werden.

Der formelle Abschied als Vorstandsvorsitzender dieser Arbeitsgemeinschaft, der im Zuge der Corona-Pandemie und der notwendigen Jahreshauptversammlung weiterhin aussteht, bremst das Engagement von Rolf Ludwig für zukünftige Projekte allerdings keinesfalls.

Im Austausch mit den Verantwortlichen des Rotenburger Familienforums "Simbav e.V." bezüglich der fehlenden räumlichen Ausbreitungs- und Gestaltungsmöglichkeiten ergriff Rolf Ludwig erneut proaktiv die Initiative. Er sicherte dem Verein umgehend eine einmalige Förderung in Höhe von 12.000,00 € zu. Diese finanzielle Unterstützung sowie der Umzug des Familienzentrums in den Bürgersaal der Stadt Rotenburg (Wümme), welcher in Kooperation zwischen "Simbav", der VHS, dem TuS Rotenburg, der Stadt und der Rolf-Ludwig-Förderung realisiert wurde, verfolgt das gemeinsame Ziel einer langfristigen Etablierung der Familieninitiative in Rotenburg (Wümme). Insbesondere für die Leitung des Forums, Frau Ina Hellwig ist diese Art der Unterstützung, die sie als "Förderung mit Herzblut" beschreibt, in Anbetracht des gewählten Zeitpunktes ein besonderer Beitrag.

So beschreibt Frau Hellwig die Situation wie folgt:

"Das Ende der über 60-jährigen Zeit als Sportfunktionär von Rolf Ludwig scheint den Anfang seiner Zeit als Unterstützer der (frühkindlichen) Familienförderung in Rotenburg (Wümme) zu symbolisieren. Nachdem zahlreiche Sportler\*Innen, Funktionäre und Weggefährten in den vergangenen 60 Jahren mit Rolf Ludwig in seinen Funktionen bei der ARS und in den Vereinen erwachsen geworden sind, widmet sich er sich nach dem Abschluss dieses Lebensabschnitts nun den Jüngsten unserer Gesellschaft!""

Im Zuge dieses Engagements und der oben beschriebenen Verdienste wurden Herrn Rolf Ludwig bereits folgende Auszeichnungen verliehen:

- Ehrenteller der Stadt Rotenburg (Wümme) im Jahr 1992
- Ehrenurkunde des Landkreises Rotenburg (Wümme) im Jahr 1996
- Zinnteller des Landkreises Rotenburg (Wümme im Jahr 1998
- Das Bundesverdienstkreuz am Bande des Verdienstordens der Bundesrepublik Deutschland für seine Verdienste für den Sport und die Stadt Rotenburg (Wümme) im Jahr 2004
- Träger verschiedener Vereinsauszeichnungen, darunter die Goldene Ehrennadel des TuS Rotenburg, die Silberne Ehrennadel des Landessportbundes Niedersachsen, die Silberne Ehrennadel des Rotenburger Sportvereins sowie die Ehrenmedaille der ARS

Die Verleihung der Ehrenbürgerrechte ist im Rahmen eines Festaktes am 10.03.2021 im Heimathaus Rotenburg (Wümme) vorgesehen. Der Ehrenbürger erhält eine Urkunde und trägt sich in das Goldene Buch der Stadt ein.

Herr Rolf Ludwig hat sich in herausragender Art und Weise für die Stadt Rotenburg (Wümme) sowie ihre Einwohnerinnen und Einwohner in seinen Ehrenämtern verdient gemacht, so dass ich darum bitte, wie beantragt zu beschließen.

Andreas Weber